

Ⅲ. 財務の概要

(1) 資金収支計算書

「資金収支計算書」は、毎会計年度、当該会計年度の諸活動に対応するすべての収入及び支出の内容並びに当該年度における支払資金の収入及び支出のてん末を明らかにするものです。

令和２年度末の翌年度繰越支払資金は 190 百万円となり、前年比 40 百万円減少しております。

資金収支計算書

(単位 千円)

収入の部				
科 目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
学生生徒等納付金収入	689,660	707,948	669,757	▲38,191
手数料収入	26,400	24,356	25,416	1,060
寄付金収入	470	1,154	2,990	1,836
補助金収入	498,211	491,723	458,716	▲33,007
資産売却収入	0	0	0	0
付随事業・収益事業収入	23,543	14,429	11,229	▲3,200
受取利息・配当金収入	458	458	431	▲27
雑収入	104,632	88,057	36,315	▲51,742
借入金等収入	250	2,000	750	▲1,250
前受金収入	133,535	117,210	137,340	20,130
その他の収入	2,490,284	2,614,026	2,556,767	▲57,259
資金収入調整勘定	▲155,369	▲438,332	▲216,829	221,503
前年度繰越支払資金	336,809	312,155	230,995	▲81,160
収入の部合計	4,148,887	3,935,186	3,913,879	▲231,307
支出の部				
科 目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
人件費支出	979,463	934,599	850,536	▲84,063
教育研究経費支出	137,887	188,953	202,000	13,047
管理経費支出	107,331	91,692	91,922	230
借入金等利息支出	6,989	4,520	3,768	▲752

借入金等返済支出	1,200	28,627	54,804	26,177
施設関係支出	124,519	55,901	13,003	▲42,898
設備関係支出	13,092	36,274	26,239	▲10,035
資産運用支出	1,696,031	1,696,031	1,852,500	156,469
その他の支出	847,918	814,253	737,989	▲76,264
資金支出調整勘定	▲77,701	▲146,661	▲109,359	37,302
翌年度繰越支払資金	312,155	230,995	190,473	▲40,522
支出の部合計	4,148,887	3,935,186	3,913,879	▲21,307

(2) 事業活動収支計算書

「事業活動収支計算書」は、毎会計年度、当該会計年度の教育活動、教育活動以外の経常的な活動、それ以外の活動に対応する事業活動収入及び事業活動支出の内容を明らかにするとともに、当該会計年度において基本金に組み入れる額を控除した当該会計年度の諸活動に対応する全ての事業活動収入及び事業活動支出の均衡の状態を明らかにするものです。

教育活動収支については、教育活動収入が 1,206 百万円、教育活動支出が 1,287 百万円となり、教育活動収支差額が 81 百万円の支出超過となっております。

教育活動外収支差額が 3 百万円の支出超過、特別収支差額が 2 百万円の収入超過となっており、基本金組入前当年度収支差額は 82 百万円の支出超過となっております。

これに第 1 号基本金 47 百万円を組入れ、当年度収支差額は 130 百万円の支出超となり、前年度繰越収支差額が 1,848 百万円の支出超過であることから、翌年度繰越収支差額は 1,978 百万円の支出超過となっております。

事業活動収支計算書

(単位 千円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
		学生生徒等納付金	689,660	707,948	669,757	▲38,191
		手数料	26,400	24,356	25,416	1,060
		寄付金	470	1,154	2,990	1,836
		経常費等補助金	498,211	491,723	458,716	▲33,007
		付随事業収入	23,543	14,429	11,229	▲3,200
		雑収入	104,215	100,880	38,181	▲62,699
		教育活動収入 計	1,342,502	1,340,491	1,206,290	▲134,201

教育活動収支	事業活動支出の部	科 目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
		人件費	979,988	929,006	850,536	▲ 78,470
		教育研究経費	262,889	310,710	326,937	16,227
		管理経費	115,808	100,362	101,346	984
		徴収不能額等	11,880	22,994	8,951	▲14,043
		教育活動支出 計	1,370,566	1,363,072	1,287,771	▲75,301
	教育活動収支差額		▲28,064	▲22,581	▲81,480	▲58,899
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
		受取利息・配当金	458	458	431	▲27
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0
		教育活動外収入 計	458	458	431	▲27
	事業活動支出の部	科 目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
		借入金等利息	6,989	4,520	3,768	▲752
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0
		教育活動外支出 計	6,989	4,520	3,768	▲752
	教育活動外収支差額		▲6,531	▲4,061	▲3,336	725
	経常収支差額		▲34,595	▲26,642	▲84,816	▲58,174
特別収支	事業活動収入の部	科 目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
		資産売却差額	0	0	0	0
		その他の特別収入	2,026	353	2,698	▲2,345
		特別収入 計	2,026	353	2,698	▲2,345
	事業活動支出の部	科 目	平成 28 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
		資産処分差額	0	0	0	0
		その他の特別支出	140	0	0	0
		特別支出 計	140	0	0	0
特別収支差額		1,886	352	2,698	▲2,346	

基本金組入前当年度収支差額	▲32,709	▲26,290	▲82,118	▲55,828
基本金組入額合計	▲146,329	▲76,248	▲47,961	28,287
当年度収支差額	▲179,039	▲102,538	▲130,079	▲27,541
前年度繰越収支差額	▲1,566,710	▲1,745,750	▲1,848,288	▲102,538
基本金取崩額	0	0	0	0
翌年度繰越収支差額	▲1,745,750	▲1,848,288	▲1,978,368	▲130,080

(3) 貸借対照表

「貸借対照表」は、年度末における財政状態を表示したもので、資産・負債・純資産を表示しています。

資産の部については8,945百万円となり、対前年比191百万円の減少となっています。これは、固定資産の減少95百万円と流動資産の減少95百万円が要因です。

負債の部については1,340百万円となり、対前年比109百万円の減少となっています。これは、固定負債の減少64百万円と流動負債の減少45百万円が要因です。

純資産の部については、7,604百万円となり、対前年比82百万円の減少となっています。

これは、第1号基本金の増加47百万円と翌年度繰越収支差額の減少130百万円が要因です。

貸 借 対 照 表

(単位 千円)

資産の部				
科 目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
固定資産	8,845,678	8,808,335	8,712,586	▲95,749
有形固定資産	6,770,331	6,732,301	6,636,924	▲95,377
特定資産	1,852,383	1,852,414	1,852,500	86
その他の固定資産	222,962	223,618	223,161	▲457
流動資産	346,755	328,477	232,952	▲95,525
資産の部合計	9,192,433	9,136,812	8,945,538	▲191,274

負債の部				
科 目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
固定負債	1,188,937	1,120,113	1,056,045	▲64,068
流動負債	290,169	329,663	284,576	▲45,087
負債の部合計	1,479,107	1,449,776	1,340,621	▲109,155
基本金の部				
科 目	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	前年度比
基本金	9,459,076	9,535,324	9,583,286	47,962
第1号基本金	9,365,403	9,441,652	9,489,613	47,961
第4号基本金	93,672	93,672	93,672	0
繰越収支差額	▲1,745,750	▲1,848,288	▲1,978,368	▲130,080
純資産の部合計	7,713,326	7,687,036	7,604,917	▲82,119
負債及び純資産の部合計	9,192,433	9,136,812	8,945,538	▲191,274